tibi Siginulfo principi firmissimam pacem de integra parte principatus Beneventanae provinciae, quae tibi 

nominatim evenit per singula et integra gastaldata seu ministeria, quae hic descripta sunt, et sicut hic fines 

locorum descripti sunt in Consciam et Salernum et Capuam a parte Beneventi”. 
197 Ibid., p. 223: “In parte vestra quorum supra, Siginulfo principi et qui post dicti estis, sint ista gastaldata 

et loca in integrum cum omnibus habitatoribus suis, exceptis servis et ancillis, qui nobis et nostris hominibus 

pertinent; et si in istis gastaldatibus ac locis subscripta sunt aliqua castella ubi nostri homines habitant, ego 

vos ibi mittam sine irrationabili dilatione: Tarantus, Latinianus, Cassanus, Cusentia, Lainus, Conscia, 

Montella. Rota. Salernum, Sarnus, Cimiterium, Furcule, Capua, Tianus, Sora et medius gastaldatus 

Acerentinus, qua parte coniunctus est cum Latiniano et Consciam. 
198 V. Lorè, Radelchi I, principe di Benevento, in Dizionario Bibliografico degli Italiani, 2016, pp. 97-99; 

G. Zornetta, Italia meridionale longobarda cit., pp. 212-230; V. Gianni, Storia di Benevento e dintorni cit., 

pp. 95-104. 
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Capua, Iesernia, Alife e Telese, giunse a Benevento, dove fu accolto, con sua moglie, 

dal principe e dove soggiornò per diversi anni. Solo in quest’ultima sosta riuscì ad 

ottenere dei risultati, anche grazie al sostegno dell’imperatore bizantino Basilio. 

Ludovico entrò a Bari e l’emiro Sawdân fu tratto prigioniero e portato a Benevento. 

Come descritto da Erchemeperto, nei periodi precedenti alla sua cattura, Sawdân, 

inflisse scorrerie, intorno all’anno 860, sulle terre beneventane “Inter haec Saugdan 

nequisissimus ac sceleratissimus rex Hismahelitum totam terram Beneventanam igne, 

gladiis et captivitate crudeliter devastabat…”199; poco dopo, nell’858, saccheggiò 

quelle napoletane, e nell’861, Ascoli Satriano e l’alta valle del Volturno . In questi tre 

momenti, si collocano anche i saccheggi del monastero di San Modesto di Benevento, 

e quello dell’abbazia di San Vincenzo al Volturno200.  

Ben presto i legami tra il principe beneventano e Ludovico II si irrigidirono e, 

probabilmente, sotto spinta dell’emiro Sawdân, Adelchi attaccò di sorpresa 

l’imperatore il quale fu fatto prigioniero a Benevento con la sua famiglia. Adelchi fu 

in seguito costretto a rilasciare l’emiro, il quale poco dopo iniziò le sue razzie 

consentendo a Bari di consegnarsi ai bizantini. Nell’878, Adelchi fu deposto e, al suo